
 

Istituto Comprensivo 

“Giovanni XXIII” 
Via Ravita - 85044 Lauria (Pz) 

 
Cod. MIUR: PZIC86800D – Codice Univoco dell’Ufficio Indice PA: UFKJSA – Cod. Fisc.: 91002200763 

0973823028 – www.icgiovanni23lauria.edu.it – pzic86800d@istruzione.it – pzic86800d@pec.istruzione.it 
 

(*) Firmato digitalmente ai sensi del Codice della Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse.  

https://d.docs.live.net/af6f843d80a0959d/Documents/AAA SCUOLA 2019-2020/FORMAZIONE/Formazione di istituto/AVVISO PER 
FORMAZIONE DOCENTI SERVIZIO GIOVANNI XXIII/Determina selezione esperto per formazione docenti in servizio.docx 

Pagina 1 di 2 

All’Albo Pretorio e all’Amministrazione Trasparente 

dell’Istituzione Scolastica  

Al sito www.icgiovanni23lauria.edu.it  

Al DSGA  

DETERMINA Dirigenziale N. 28/2020 

OGGETTO: Determina individuazione di esperti interni-esterni formatori finalizzata alla 

realizzazione delle attività formative per il Progetto: "FORMAZIONE DOCENTI IN 

SERVIZIO"- A.S. 2019/2020 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001, in particolare gli articoli 7, 7-bis e 53;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante la disciplina dei compensi ai direttori e 

ai docenti dei corsi di aggiornamento;  

VISTO  il Decreto 129 del 28 agosto 2018 e, in particolare, 

- il comma 3 dell’art. 43 concernente la stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti per 

particolari attività e insegnamenti; 

- il comma 4 dell’art. 44 che dispone affinché “Nel caso in cui non siano reperibili tra il personale 

dell'istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di particolari 

attività negoziali, il dirigente, nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base dei criteri e dei 

limiti di cui all'articolo 45, comma 2, lettera h), può avvalersi dell'opera di esperti esterni; 

VISTA  la Circ. 02 del 11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to Funzione Pubblica, 

Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni;  

VISTA  la Legge n. 107/2015, art. 1, commi 70, 71, 72 relativi alla formazione delle reti fra istituzioni 

scolastiche;  

VISTA  la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, in particolare l’art.1, 

comma 124 che stabilisce obbligatoria, permanente e strutturale la formazione in servizio dei docenti 

di ruolo;  

VISTA  l'Ipotesi del CCNI concernente i criteri generali di ripartizione delle risorse per la formazione del 

personale docente, educativo ed ATA per gli anni scolastici relativi al triennio 2019/2022 sottoscritto 

il giorno 19/11/2019 in Roma;  

VISTA  la comunicazione dell’IIS “Petruccelli-Parisi” di Moliterno (PZ), giusta nota N. 4973 del 

16/07/2020, avente oggetto “Piano di Formazione per i Docenti in servizio A.S. 2019-2020: 

Trasferimento fondi.”, in cui si comunica l’assegnazione di fondi all’Istituto Comprensivo 

“Giovanni XXIII” di Lauria (PZ) per una somma pari a Euro 1.331,00. 

VISTI il Piano di Miglioramento, il piano Annuale Attività ed il Piano di formazione docenti del PTOF per 

il triennio 2019-2022; 

VISTO  il Programma Annuale approvato con delibera n. 4 nella seduta del 30 gennaio 2020; 

VISTA  la nota MIUR prot. 7304 del 27/03/2020 che, oltre a fornire “Indicazioni operative per lo svolgimento 

delle attività di formazione in servizio dei docenti, alla luce delle misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, introduce in modo 

esclusivo la modalità a distanza per ogni genere di azione formativa e promuove una nuova priorità 

formativa rappresentata proprio dalla didattica a distanza, anche in relazione alle specificità connesse 

ai diversi gradi scolastici; 

CONSIDERATO che questo Istituto ha la necessità di avviare nell'anno scolastico 2019/2020 i seguenti 

moduli formativi previsti dal progetto:  

http://www.scuolasalgari.edu.it/




 

Istituto Comprensivo 

“Giovanni XXIII” 
Via Ravita - 85044 Lauria (Pz) 

 
Cod. MIUR: PZIC86800D – Codice Univoco dell’Ufficio Indice PA: UFKJSA – Cod. Fisc.: 91002200763 

0973823028 – www.icgiovanni23lauria.edu.it – pzic86800d@istruzione.it – pzic86800d@pec.istruzione.it 
 

(*) Firmato digitalmente ai sensi del Codice della Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse.  

https://d.docs.live.net/af6f843d80a0959d/Documents/AAA SCUOLA 2019-2020/FORMAZIONE/Formazione di istituto/AVVISO PER 
FORMAZIONE DOCENTI SERVIZIO GIOVANNI XXIII/Determina selezione esperto per formazione docenti in servizio.docx 

Pagina 2 di 2 

  

TITOLO MODULO N. ORE NUMERO DI MODULI 

LO SVILUPPO PSICOLOGICO DEL BAMBINO: 

DIDATTICHE COERENTI NELLA SCUOLA 

DELL'INFANZIA E PRIMARIA 

12 
1  

(docenti infanzia e primaria) 

I DISTURBI DEL COMPORTAMENTO E I 

COMPORTAMENTI A RISCHIO IN ETA' 

EVOLUTIVA: STRATEGIE DIDATTICHE 

INCLUSIVE 

12 
1  

(docenti primaria e secondaria) 

  

VISTE le “Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 

soglia comunitaria” prot. n. 1588 del 13 gennaio 2016 e il successivo aggiornamento prot. n. 31732 

del 25 luglio 2017;  

RILEVATA la necessità di reperire DOCENTI ESPERTI INTERNI/ESTERNI a questa Istituzione Scolastica 

da impiegare come formatore per la realizzazione delle attività formative previste dal progetto.  

VISTA la necessità di procedere con urgenza alla formazione del personale in servizio presso l’Istituto;  

   

DETERMINA 

  

Art.1  di indire una procedura di selezione pubblica per l’affidamento di incarico di prestazione non 

continuativa da conferire a personale esperto interno o esterno, per la realizzazione delle attività 

formative previste dal Piano di Formazione; 

Art.2 di pubblicare avviso a procedura comparativa per titoli ed esperienze per la selezione di esperti 

per l’attuazione dei percorsi di formazione di cui all’art 1 della presente determina con attività da 

effettuarsi per gli argomenti e il numero di ore specificati nell’avviso; 

Art.3  di procedere al conferimento dell’incarico mediante contratto di prestazione d’opera anche in 

presenza di una sola candidatura purché ritenuta valida ed adeguata alle richieste; 

Art.4 di individuare quale criterio di scelta del contraente quello della attribuzione del maggior 

punteggio, calcolato secondo la tabella di valutazione dei titoli professionali e culturali specificati 

nell’avviso, fermo restando che in presenza di docenti ammessi, sia interni che esterni 

all’istituzione scolastica, sarà data precedenza al docente interno con maggiore punteggio; 

Art.5 di stabilire per lo  svolgimento dei corsi il compenso orario lordo pari a € 41,32. 

Art.6  di imputare le spese relative alla presente determina per un massimo di 24 ore al Capitolo 

Formazione del PA EF 2020. 

Art.7  di accettare le candidature presentate dagli aspiranti con le modalità ed entro i termini indicati 

nell’allegata lettera di avviso; 

Art.8  di nominare, ai sensi dell’art.5 della L.241 del7 agosto 1990, RUP il DS; 

Art.9  di pubblicare al Sito/ALBO la presente determinazione dirigenziale e l’allegata lettera di avviso.  

 

 
Il Dirigente scolastico (*) 

Prof. Vito Carlomagno  
 


		2020-08-20T14:40:56+0200
	Carlomagno Vito




